2

 ПРОТОКОЛ № 11/2021

заседания комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования

(по тексту – Комиссия)

город  Мурманск                                                             «23» сентября 2021 года
              Заседание Комиссии проведено заочно; обмен документами между членами Комиссии осуществлялся посредством электронной почты и системы мгновенного обмена сообщениями для мобильных и иных платформ с поддержкой голосовой и иной связи WhatsApp; бюллетени заочного голосования направлены членами Комиссии посредством электронной почты 22.09.2021.

Присутствовали:

1. Анискова Инга Владимировна – председатель Комиссии
2. Маган Сергей Владимирович – секретарь Комиссии

3. Агеев Сергей Михайлович

4. Гришко Борис Васильевич

5. Голованов Александр Васильевич
6. Зарайский Антон Николаевич
7. Кривошей Михаил Львович
8. Минин Олег Геннадьевич
9. Москвин Роман Васильевич
10. Пода Ольга Калиновна

11. Ширяев Юрий Семёнович
Кворум имеется.

Участвовали в обсуждении:

1. Дурягин Роман Анатольевич (ТФОМС)
2. Кирей Светлана Николаевна (ТФОМС)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О внесении изменений в установленные объёмы предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи по Территориальной программе обязательного медицинского страхования на 2021 год (далее – ТПОМС):

1.1. Распределение между медицинскими организациями средств иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, на финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), в рамках реализации ТПОМС, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.07.2021 № 1125 (далее – межбюджетный трансферт по ПП 1125);
1.2. О корректировке распределения объёмов предоставления медицинской помощи, подлежащих оплате за счет средств межбюджетного трансферта на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19),  утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.08.2021 № 1310, между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями;
1.3. О перераспределении объёмов предоставления медицинской помощи по базовой программе ОМС между медицинскими организациями с учетом фактического выполнения за 8 месяцев.
2. О рассмотрении обращений и предложений по вопросам внесения изменений в установленные объёмы предоставления медицинской помощи.

Повестка дня и материалы заседания направлены членам Комиссии 20.09.2021 посредством электронной почты.

1. СЛУШАЛИ:
Кирей С.Н.:

1.1. Согласно Распоряжению Правительства РФ от 30.06.2021 N 1768-р бюджету ТФОМС выделено 45 039,2 тыс. руб. на финансовое обеспечение проведения углубленной диспансеризации застрахованных по обязательному медицинскому страхованию лиц, перенесших новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования.
Приказом Министерства здравоохранения Мурманской области от 16.07.2021 № 460 утвержден план-график проведения углубленной диспансеризации в разрезе медицинских организаций. Предлагается распределить сумму межбюджетного трансферта по ПП 1125 между медицинскими организациями пропорционально количеству случаев  углубленной диспансеризации, утвержденному приказом № 460:
	Наименование МО
	Кол-во ЗСЛ (приказ
МЗ МО № 460)
	Сумма МБТ
по ПП 1125

	ГОБУЗ "Апатитско-Кировская ЦГБ"
	2 196
	1 624 875,60

	ГОБУЗ "ЦРБ ЗАТО г. Североморск"
	4 051
	2 997 712,38

	ГОБУЗ "Кандалакшская ЦРБ"
	3 056
	2 261 210,12

	ГОБУЗ "Печенгская ЦРБ"
	2 534
	1 875 266,89

	ГОБУЗ "Кольская ЦРБ"
	2 961
	2 190 878,65

	ГОБУЗ "Ловозерская ЦРБ"
	683
	505 232,15

	ФГБУЗ "ММЦ" ФМБА
	2 155
	1 594 490,16

	ФГБУЗ "МСЧ № 118" ФМБА
	1 474
	1 090 961,68

	ФГБУЗ "ЦМСЧ № 120" ФМБА
	1 476
	1 092 060,04

	ГОБУЗ "МОКБ"
	381
	281 875,09

	ГОАУЗ "Мончегорская ЦРБ"
	6 915
	5 116 555,88

	ГОБУЗ "Оленегорская ЦГБ"
	2 346
	1 735 702,30

	ФГБУН "КНЦ РАН"
	261
	192 971,61

	ЧУЗ "ПК  РЖД" г. Мурманск
	929
	687 544,81

	ЧУЗ "ПК  РЖД" г. Кандалакша
	662
	490 067,49

	ГОБУЗ "ГП № 1"
	15 423
	11 412 427,73

	ГОБУЗ "ГП № 2"
	12 353
	9 140 502,54

	ФКУЗ "МСЧ МВД"
	461
	407 922,57

	ООО "АСД МС"
	551
	340 942,31

	ВСЕГО
	60 868
	45 039 200,00

РЕШИЛИ:
1.1. Распределить сумму межбюджетного трансферта по ПП 1125 между медицинскими организациями пропорционально количеству случаев  углубленной диспансеризации, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Мурманской области от 16.07.2021 № 460. Внести изменения в установленные для медицинских организаций объёмы  предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи на 2021 год.
Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.
Решение принято единогласно.
1.2. На прошлом заседании Комиссии были распределены средства межбюджетного трансферта на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией (COVID-19),  утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.08.2021 № 1310, между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями.  Указанные средства были направлены на оплату случаев оказания специализированной медицинской помощи в стационарных условиях согласно предъявленным медицинскими организациями, которым Комиссией были распределены средства межбюджетного трансферта по ПП 1310, реестрам счетов за август текущего года.
В целях приведения в соответствие ранее утвержденного Комиссией объема и стоимости медицинской помощи, подлежащей оплате за счет межбюджетного трансферта по ПП 1310, объему и стоимости фактически оплаченной за счет указанных средств медицинской помощи в разрезе медицинских организаций и страховых медицинских организаций предлагаем согласовать следующее перераспределение  указанных средств:
	Медицинская организация
	Предлагаемое перераспределение

	Всего
	СОГАЗ
	Альфа

	Случаи
	Стоимость, руб.
	Случаи
	Стоимость,
руб.
	Случаи
	Стоимость,
руб.

	ГОБУЗ «Апатититско-Кировская ЦГБ»
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	ГОБУЗ «Кольская ЦРБ»
	0
	0,00
	-17
	-2 466 310,23
	17
	2 466 310,23

	ГОАУЗ «Мончегорская ЦРБ»
	0
	0,00
	19
	1 627 230,36
	-19
	-1 627 230,36

	ГОБУЗ «Оленегорская ЦГБ»
	0
	0,00
	11
	839 079,87
	-11
	-839 079,87

	ГОБУЗ «МОКМЦ»
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	ГОБУЗ «МОКБ»
	0
	57,74
	0
	37,43
	0
	20,31

	ГОАУЗ «МОЦСВМП»
	0
	0,00
	-44
	-8 981 726,31
	44
	8 981 726,31

	ФГБУЗ «ММЦ» ФМБА
	0
	0,00
	0
	0,00
	0
	0,00

	ГОБУЗ «МООД»
	0
	-57,74
	-68
	-14 354 945,14
	68
	14 354 887,40

	ИТОГО
	0
	0,00
	-99
	-23 336 634,02
	99
	23 336 634,02

РЕШИЛИ:
1.2. Согласовать предложенное перераспределение объема и стоимости медицинской помощи, подлежащей оплате за счет межбюджетного трансферта по ПП 1310 между медицинскими организациями и страховыми медицинскими организациями. Внести предложенные изменения в установленные для медицинских организаций объёмы  предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи на 2021 год.
Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.
Решение принято единогласно.
1.3. Подведены итоги выполнения медицинскими организациями установленного Комиссией объема финансового обеспечения  медицинской помощи за 8 месяцев 2021 года. Анализ представлен членам Комиссии в рабочих материалах.
Информация указывает, что по двум медицинским организациям (ФГБУЗ «ЦМСЧ № 120» ФМБА и ФГБУЗ «МСЧ № 118» ФМБА) наблюдается перевыполнение установленных на 2021 год объемов финансового обеспечения специализированной медицинской помощи в стационарных условиях. Вместе с тем в ряде медицинских организаций прогнозируется невыполнение установленных Комиссией на 2021 год объемов финансового обеспечения специализированной медицинской помощи в стационарных условиях. Предлагаем перераспределить установленные Комиссией объемы и стоимость медицинской помощи в стационарных условиях с учетом фактического выполнения за 8 месяцев и прогноза выполнения в целом за 2021 год. Сумма снятий в медицинских организациях установлена в пределах суммы сложившейся экономии по результатам выполнения за 8 месяцев текущего года.
	Медицинская организация
	Предлагаемое перераспределение

	Случаи
	Стоимость,

рублей

	ФГБУЗ "МСЧ № 118" ФМБА
	4
	1 071 635,84

	ФГБУЗ "ЦМСЧ № 120" ФМБА
	114
	18 867 012,30

	ГОБУЗ "Печенгская ЦРБ"
	-74
	-3 469 588,72

	ООО "Тирвас"
	-36
	-1 556 041,50

	ООО СГК "Изовела"
	-88
	-3 715 691,16

	ООО "Санаторий Лапландия"
	-159
	-11 197 326,76

	ИТОГО
	-239
	0,00

РЕШИЛИ:
1.3. Согласовать предложенное перераспределение объемов предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи между медицинскими организациями с учетом фактического выполнения за 8 месяцев и прогноза выполнения в целом за 2021 год. Внести изменения в установленные для медицинских организаций объёмы предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи на 2021 год.
Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.
Решение принято единогласно.
2. СЛУШАЛИ:
Кривошея М.Л., Кирей С.Н.:
В адрес Комиссии поступил ряд обращений медицинских организаций по вопросам внесения изменений в установленные на 2021 год объёмы предоставления медицинской помощи:
· ООО «МРТ-Эксперт Мурманск» от  19.08.2021 № 1/8/21 (вх. № 106 от 19.08.2021) по вопросу выделения дополнительных объёмов диагностических исследований (магнитно-резонансная томография, КТ) в связи с превышением установленных объёмов;
· ГОБУЗ «Оленегорская центральная городская больница» от 16.09.2021 № 1292 (вх.109 от 16.09.2021) о выделении дополнительных объемов специализированной медицинской помощи в стационарных условиях;
· ООО «Вита Центр» от 10.09.2021 б/н (вх. № 110 от 16.09.2021) об увеличении объемов по КТ;
· Мурманский филиал АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» от 16.09.2021 № И-5011/Р-51/21 о выделении дополнительных объемов специализированной медицинской помощи ФГКУ «1469 ВМКГ» ЗАТО г. Североморск.
По обращениям ООО «МРТ-Эксперт Мурманск» и ООО «Вита Центр».

В рабочих материлаха представлена информация о фактическом выполнении услуг по КТ  за 8 месяцев текущего года.
Из информации видно, что за 8 месяцев текущего года наблюдается общее перевыполнение установленных Комиссией на 2021 год объемов КТ-исследований на 7 628 услуг или 37,2 млн. руб.
По обращению ГОБУЗ «Оленегорская ЦГБ».
В рабочих материалах представлена информация о выполнения медицинскими организациями установленного Комиссией объема финансового обеспечения  медицинской помощи за 8 месяцев 2021 года.
По прогнозу выполнения за  2021 год ожидается перевыполнение установленного Комиссией объема финансового обеспечения  специализированной медицинской помощи в стационарных условиях  в большинстве медицинских организаций.
Остаток средств до конца текущего года по данному виду медицинской помощи в ГОБУЗ «Оленегорская ЦГБ» составляет 38,1 млн. руб., указанных средств будет достаточно для оплаты медицинской помощи текущего и следующего месяцев. Предлагаем вернуться к вопросу о перераспределении установленных объемов медицинской помощи между медицинскими организациями по итогам выполнения за 9 месяцев.
По обращению «Страховая компания «СОГАЗ-Мед».

ТФОМС направил письмо в  ФГКУ «1469 ВМКГ» ЗАТО г. Североморск, в котором предложил направлять счета за оказанную медицинскую помощь в стационарных условиях в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, руководствуясь разъяснениями, направленными в адрес субъектов Российской Федерации совместным письмом Министерства здравоохранения Российской Федерации и Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 28.04.2021 № 1/и/2-6618 и № 00-10-10-04/02/2344 по вопросу финансового обеспечения расходов на лечение пациентов с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 в стационарных условиях медицинских организаций, функции и полномочия учредителей в отношении которых осуществляет Правительство Российской Федерации. Согласно письму, в случае расположения федеральной медицинской организации на территории закрытого административно-территориального образования, оплата специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, в том числе пациентам с коронавирусной инфекцией COVID-19, осуществляется Федеральным фондом обязательного медицинского страхования по договору на оказание и оплату медицинской помощи в рамках базовой программы ОМС.

РЕШИЛИ:
2.1. Отказать ООО «МРТ-Эксперт Мурманск» и ООО «Вита Центр» в выделении  дополнительных объёмов диагностических исследований ввиду общего превышения нормативов, установленных ТПОМС на данный вид медицинской помощи.
2.2. Отказать Мурманскому филиалу АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед» в выделении дополнительных объёмов предоставления специализированной медицинской помощи в стационарных условиях ФГКУ «1469 ВМКГ» Минобороны России.
2.3. Вопрос  перераспределения объёмов предоставления и финансового обеспечения специализированной медицинской помощи в стационарных условиях между медицинскими организациями рассмотреть по итогам работы за 9 месяцев.
Голосовали:
«за» – 11; «против» – 0; «воздержались» – 0.
Решение принято единогласно.
Свод по всем изменениям приведён в приложении 1 к настоящему протоколу.
	ПРИЛОЖЕНИЯ к протоколу:

	Приложение 1

(хранится электронно)
	Свод по всем согласованным изменениям объёмов предоставления и финансового обеспечения медицинской помощи

Информацию о перераспределении объёмов предоставления медицинской помощи и объёмов финансового обеспечения медицинской помощи на 2021 год довести до сведения Министерства здравоохранения Мурманской области, ТФОМС, страховых медицинских организаций и медицинских организаций.

Подписи членов Комиссии:

Бюллетени заочного голосования прилагаются.